Apocalypsis. Apocalypsis Ioannis, tot habet sacramenta, quot verba. Parum dixi, & pro merito voluminis laus omnis inferior est. In verbis singulis multiplices latent intelligentiæ. Oro te, frater charissime, inter hæc vivere, ista meditari, nihil aliud nosse, nihil querere. Nonne tibi videtur iam hic in terris regni caelestis habitaculum? Nolo offendaris in Scripturis sanctis simplicitate, & quasi vilitate verborum, quæ vel vitio Interpretum, vel de industria sic prolata sunt, ut rusticam concionem factibus instruerent, & in una eademque sententia aliter doctus, aliter audiret indoctus. Non sum tam petulans, & hebes, ut hæc me nosse pölicear, & eorum fructus capere, quorum radices in celo fixæ sunt: sed velle fateor. Sedenti me præfere, magistrum renuens, comitem spondeo. Petenti datur, pulsanti aperitur, quaerens invenit. Discamus in terris, quorum scientia nobis perseveret in caelo. Obvii te manibus excipiam, & (ut ineptè aliquid, ac de Hermagoræ tumiditate effusum) quidquid quaesieris, tecum scire conabor. Habes hic amantissimum tui fratrem Eusebium, qui litterarum tuarum mihi gratiam duplicavit, referens honestatem morum tuorum, contemptum sæculij, fidem amicitia, amorem Christi. Nam prudentiam & eloquij venustatem etiam absque illo ipsa epistola præferebat. Festina, queso te, & hærentis in salo naviculae funem magis præcide, quam solve. Nemo renunciaturus sæculo, bene potest vendere, quæ contempsit ut venderet. Quidquid in sumptus de tuo tuleris, pro lucro computa. Antiquum dictum est, Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet. Credenti, totus mundus divitiarum est: infidelis autem, etiam obolo indiget. Sic vivamus, tamquam nihil habentes, & omnia possidentes. Victus & vestitus divitiæ Christianorum sunt. Si habes in potestate rem tuam, vende: si non habes, projice. Tollenti tunicum, & pallium relinquendum est. Scilicet nisi tu, semper recrastinas, & diem de die trahens, cautè & pedetentim tuas possessiones vendideris, non habet Christus unde alat pauperes suos. Totum Deo dedit, qui seipsum obtulit. Apostoli navem tantum & retia reliquerunt. Vidua duo ara misit in gazophylacium, & præfereat Cræsi divitiis. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse mortuum.

Matth. 7.
8.
Luc. 11. 9.
& 10. 11.

VIII.
Prov. 17.
16.

2. Cor. 6.
10.

Matth. 5.
40.

Matth. 4.
20.
Marc. 12.
43.
Luc. 21. 3.

DE HAC EPISTOLA EX CASSIODORO LIB. DE INSTITUTIONE DIVIN. LITTERARUM CAP. XXI.

IS Epistolam suam ad Paulinum & Senatorem, & Presbyterum, mirificam destinavit, docens quemadmodum Scripturas divinas adhibita cautela perlegeret. Ubi breviter virtutem uniuscuiusque libri veteris & novi Testamenti mirabiliter indicavit. Quam si ante reperissem, & eloquentiae ipsius credens, contentus fortasse fueram de eadem parte nihil dicere.

PRÆFATIO SANCTI HIERONYMI PRESBYTERI

In Pentateuchum Moysi ad Desiderium.

DESIDERII mei desideratas accepi epistolas, qui quodam pressagio futurorum, cum Daniele sortitus est nomen: obsecrantis, ut translatum in Latinam linguam de Hebræo sermone Pentateuchum, nostrorum auribus traderem. Periculosum opus certè, & obrectatorum meorum latratibus patens: qui me asserunt in Septuaginta Interpretum suggestionem nova pro veteribus cedere, (b) ita ingenium quasi vinum probantes: cum ego sepiissime testatus sim me pro (c) virili portione in Tabernaculo Dei offerre quæ possim, nec opes alterius, aliorum paupertate fedari. Quod ut auferem, Origenis me studium provocavit, qui editioni antiquæ translationem Theodotionis miscuit, asterisco * & obelo ÷ (d) opus omne distinguens: dum aut illucescere facit quæ minus ante fuerant: aut superflua quæque

ingulat & confodit, maxime quæ Evangelistarum & Apostolorum auctoritas promulgavit. In quibus multa de Veteri testamento legimus, quæ in nostris codicibus non habentur: ut est illud, Ex Ægypto vocavi filium meum: & Quoniam Nazareus vocabitur: & Videbunt in quem compunxerunt: & Flamina de ventre eius fluent aquæ vivæ: & Quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus diligentibus se: & multa alia quæ proprium veritatem desiderant. Interrogemus ergo eos ubi hæc scripta sint: & cum dicere non potuerint, de libris Hebraicis proferamus. Primum testimonium est in Osee; secundum in Isaia; tertium in Zacharia; quartum in Proverbiis; quintum æquè in Isaia. Quod multi ignorant, (e) apocryphorum deliramenta sectantur: & (f) Iberas nœnias libris authenticis præferunt. Causas erroris non est meum

(a) Dan. 9. 23. (b) Exod. 35. 5. (c) (d) (e) (f)

(a) Benedictini ponunt: Incipit Prolog. S. Hier. in Genesim. Idque ex lib. 2. Apolog. adversus Rufin. ubi sic scribit: Incipimus igitur a Genesi, cuius Prologus talis est. Desiderij mei Sc. (b) Eos carpit, ut libros ansis estimant, non suis meritis. Vina ætate exquisita redduntur, libri non item. Eodem sensu scribebat Augustino epist. aliis sp. Bibat vinum vetus cum suavitate, & nostra musta contemnat. (c) Quidam legunt, pro virili portione; quasi pro paupertate mea. Sed antiquior. MSS. habent, pro virili portione, sive pro virili parte, ut expressè ait præfat. in Iosue. (d) Benedictini addunt, id est, stellæ & verucæ notant quòd Canon Memmianus legat, stellæ & virgula: in margine autem habeat: alibi veru. (e) Alludit ad Eliæ apocalypsim spuriam, ad quam nonnulli locum ultimum, Quæ nec oculus vidit &c. referebant; de quo ita scribit ad Pam-

machium epist. aliis 101. de optimo genere interpretandi, c. 4. Solent in hoc loco apocryphorum quidam deliramenta sectari, & dicere, quòd de apocalypsi Eliæ testimonium sumptum sit: cum in Isaia iuxta Hebræicum ita legatur, A seculo non audiverunt, &c. Intelligimus unde sumptum sit testimonium: & tamen Apostolos non verum expressit et verbo, sed παραφρασεως eundem sensum aliis sermonibus indicavit. Idem intelligas & de nonnullis aliis Scripturæ testimoniis; signanter illo Ioan. ex Prov. 18. (f) S. Hier. Epist. aliis 100. ad Hedebium, c. 10. Et Iberas nœnias Ægyptiæque portenta sectari. Hinc Iberas nœnias quidam appellari putant portentosas nugas, quòd apud Iberos, ut & Thessalos magica miracula narrentur. Quæritonice muliercularum, ad fetum olim in fueribus conductarum, nœnias quoque dicuntur. S. Hier. libro apocryphorum tabulamenta videtur hic intendere, signanter Chiliasarum seu Millenariorum

Matth. 2. 15. & 23. Ioan. 19. 37. Ioan. 7. 38. 1. Cor. 2. 9. Osee 11. 1. Isai. 11. 1. Zach. 12. 10. Prov. 18. 4. Isai. 64. 4.

meum exponere. Iudæi prudenti factum dicunt esse consilio: ne Ptolemæus unius Dei cultor, etiam apud Hebræos duplicem divinitatem deprehenderet. Quod maxime idcirco faciebant, quia in Platonis dogma cadere videbatur. Denique ubique sacrum aliquid Scriptura testatur de Patre & Filio & Spiritu sancto, aut aliter interpretati sunt, aut omnino tacuerunt: ut & regi satisfacerent, & arcana fidei non vulgarent. Et nescio quis primus auctor septuaginta cellulas Alexandriae mendacio suo extruxerit: quibus divisi eadem scripserunt: cum Aristæus eiusdem Ptolemæi minister, & multo post tempore Iosephus nihil tale retulerint: sed in una basilica congregatos, contulisse scribant; non prophetasse. Aliud est enim vatum, aliud est esse interpretem. Ibi Spiritus ventura prædicit: hic eruditio & verborum copia, ea quæ intelligit, transfert. Nisi forte putandus est Tullius (Æconomus Xenophontis, & Platonis Protagoram, & Demosthenis pro Cresiphonte orationem, & athenis rhetorico spiritu transtulisse. Aut aliter de eisdem libris per Septuaginta Interpretes, aliter per Apostolos Spiritus sanctus testimonia texuit: ut quod illi tacuerunt, hiscriptum esse mentiti sint. Quid igitur? damnamus veteres? Minime. Sed post priorum studia, in domo Domini quod possumus, laboramus. Illi interpretati sunt ante adventum Christi, & quod nesciebant, dubiis protulere sententiis: nos verò post passionem & resurrectionem eius, non tam prophetiam, quam historiam scribimus. Aliter enim audita, aliter visa narratur. Quod meliùs intelligimus, meliùs & proferimus. Audi igitur æmule, obrectator ausulta: non damno, non reprehendo Septuaginta: sed confidenter cunctis illis Apostolos præfero. Per istorum os mihi Christus sonat, quos ante prophetas inter spiritalia ebarismata positos lego: in quibus ultimum pene gradum interpretis tenent. Quod livore torqueris? quid imperitorum animos contra me concitas? Sicubi in translatione tibi videor errare, interroga Hebræos, diversarum urbium magistris consule. Quod illi haud minus istis & veteribus, quædam quædam commenta de Gog & Mogog cum Iberis sibi iunctis &c. quorum opiniones S. Doctor vocat Fudæicas atque unites fabularum. Vid. S. Hier. lib. 1. in Ezech. cap. 38. (a) Plures MSS. legunt, Præfatio S. Hieronymi in librum Iosue & Iudicum: cuiusque nulla sit peculiaris in lib. Iudicum, hæc istis li-

ber de Christo, tui codices non habent. Aliud est, si contra se postea ab Apostolis usurpata testimonia probaverunt; & emendatiora sunt exemplaria Latina quam Græca: & Græca quam Hebraica. Verùm hæc contra invidos: Nunc te procor Desideri charissime, * ut me, quia tantum opus subire fecisti, & a Genesi exordium capere; orationibus iubes: quòd possit eodem spiritu quo scripsi tui libri, in Latinum eos transferre sermonem. E IUS DEM IN (a) IOSUE (a) Tandem finito Pentateucho Moysi, velut grandi fenore liberati, ad Iesum filium Nave manum * mittamus, quem Hebræi בן נון ירושע, id est Iosue filium Nun, vocant: & ad Iudicum librum, quem יוסף שופטים appellant: ad Ruth quoque & Esther, quos eisdem nominibus efferunt. Monemusque lectorem, ut silvam Hebraicorum nominum, & distinctiones per (b) membra divisas, diligens scriptor conservet: ne & noster labor, & illius studium pereat. Et ut in primis, quod sæpe testatus sum, sciat me non in reprehensionem veterum nova cedere, sicut (c) amici mei criminantur: sed pro virili parte offerre (d) linguæ meæ hominibus (quos tamen nostra delectat) ut pro Græcorum scripturis, quæ & sumptu, & labore maximo indigent, editionem nostram habeant. Et sicubi in antiquorum voluminum lectione dubitarint, hæc illis conferentes, inveniant quod requirunt maxime cum apud Latinos tot sint exemplaria, quot codices: & unusquisque pro arbitrio suo vel addiderit vel subtraxerit quod ei visum est: & utique non possit verum esse quod dissonat. Unde cesset arcuato vulnere contra nos insurgere scriptus, & sanctum opus venenata carpere lingua *; vel suscipiens, si placet; vel contempnens, si displicet; meminerit illorum versuum, Os tuum abundavit veritate: & lingua tua concinnabat dolos. Sedens, adversus fratrem tuum loquebaris; & adversus filium matris tuæ ponebas scandalum: hæc fecisti, & tacui. Existimasti, quia non loquar tibi? Sed non loquar nisi tibi, & non loquar nisi tibi. (b) Intellige colla versuum & commata: ex prima Præfatione in lib. Paralip. in fine. (c) Rufinum intelligit se socios eius, qui ad calumniam Hieronymi conspirabant. Vide lib. 2. Apologie adversus Rufin. cap. 7. & in fine. (d) Lingua suæ homines, Latinos vocat. (a) Benedictini hic addunt, desistat. Psalms. 49. 19. 20. & 21.

Arist. in histor. de LXX. Interpret. Ioseph. l. 12. Antiq. c. 2. (b) (c) (d)

Benedictini, Ut tantum opus subire fecisti, &c. Alter mittimus. (b) (c) (d) Benedictini hic addunt, desistat. Psalms. 49. 19. 20. & 21.

hic per quedam verborum compendia explicentur. Orationum itaque vestrarum adiutus auxilio, nisi librum benevolis placitum, tamen invidis displicentem esse non ambigo. Optima enim quæque, ut ait Plinius, malunt contemneri * plerique, quam discere. Si quis in hac interpretatione voluerit aliquid reprehendere, interroget Hebræos, suam conscientiam recolat, videat ordinem textumque sermonis; & tunc nostro labori, si potuerit, detrahat. Ubicumque ergo asteriscos, id est stellas, radiare in hoc volumine videritis: ibi sciatis de Hebræo additum quod in Latinis codicibus non habetur. Ubi verò obelus, transversa scilicet virga, præposita est, illic signatur quid Septuaginta Interpretes addiderint, vel ob decoris gratiam, vel ob Spiritus sancti auctoritatem, licet in Hebræis voluminibus non legatur.